CHAPITRE VII Le troisième Mystère de la sainte Enfance de la Mère de Jésus, qui contient les figures et tableaux que Dieu nous a donnés de cette divine Enfant, avant qu'elle fût au monde.

Il est vrai que Dieu nous défend de faire aucune image ou ressemblance des choses qui sont au ciel ou en la terre, pour les adorer et pour leur rendre les honneurs souverains, qui n'appartiennent qu'à sa divine Majesté. Mais tant s'en faut qu'il trouve mauvais que nous fassions et que nous ayons des figures ou ¹²² « Noverunt etiam... charitate sua illas caelestes mansiones, ad suam gloriam sui que exercitus consolationem iterum velle replere a quibus inobedientes angeli pro superbia et invidia sua miserabiliter corruerant intuebantur quoque... sedem quamdam reverendam ipsi Deo ita propinquam, quod impossibile videbatur aliam sedem sibi fieri propiorem; et hoc tamen adhuc increatum esse noverunt cui ab aeterno sedes illa extitit praeparata... O omnium consolatio Virgo Maria, hoc ipsum tu es ad quod Angeli a principio suae creationis tanta arserunt charitate, quod licet ex suavitate et claritate quam ipsi in Dei visione et appropinquatione habebant, ineffabiliter laetabantur, plurimum tamen ex eo gavisissimi sunt quod tu ipsi Deo eis propinquior fieri debebas, et ex eo quod majorem charitatem, majoremque suavitatem, quam ipsi habebant, tibi noverunt reservari. Sermo angelicus, cap. 4.

¹²³ « Videbant etiam super sedem illam, coronam quamdam tantae pulchritudinis tantaeque dignitatis quod nullius majestas, nisi solius Dei, ipsam debebat excellere. Unde, quamvis noverunt Deum magnum honorem et gaudium ex hoc veraciter habere quod ipsos creasset, majorem tamen honorem et majus gaudium ex hoc Deo debere provenire, quod tu ad tam sublimem coronam creari debebas Et ideo ipsi Angeli de hoc magis exultabant, quod te Deus creare volebat. quam es eo quod ipsos creaverat. » Ibid.

des peintures des personnes 90

spécialement qu'il nous commande d'honorer et d'aimer, qu'au contraire il est le premier à nous en faire lui-même et nous en donner. Car qu'est-ce, je vous prie, que toute la Loi ancienne, soit naturelle, soit écrite, et toutes les choses qu'elle contient, sinon des figures et des portraits des très dignes personnes de Notre-Seigneur Jésus-Christ et de sa très sacrée Mère, et des divers états et mystères de leur vie ? Omnia in figura contingebant illis ¹²⁴.

Le Père éternel a tant d'amour pour son Fils unique et bien-aimé, et pour sa très aimable Mère, qu'il ne se contente pas de nous annoncer leur naissance et leur vie en la terre dès le commencement du monde; mais il veut nous les dépeindre lui-même en mille manières, et en exposer les peintures et les images aux yeux de tout le monde, pour les faire connaître à tous les hommes, et pour exciter tous les enfants d'Adam à les aimer, à les désirer, et à se préparer pour les recevoir.

Tous les livres sacrés de la loi de Moïse sont pleins de ces figures et de ces tableaux; et tous les saints Pères prennent plaisir, dans leurs écrits, à nous les découvrir, à les mettre dans leur jour, et à nous en faire voir l'éclat et la beauté.

Saint Germain, Patriarche de Constantinople, saint Laurent Justinien, saint Grégoire Thaumaturge, saint Gregoire de Nysse, saint Théodore, évêque d'Ancyre, saint André de Crète, saint Éphrem, saint Ambroise, saint Jérôme, saint Bernard, saint Bonaventure, saint Ildefonse, saint Pierre Chrysologue, le bienheureux Pierre Damien, et plusieurs autres, nous annoncent que le Paradis terrestre, l'arbre de vie, l'arche de Noé, la verge de Moïse la colonne de feu qui conduisait le peuple d'Israël dans les déserts, le tabernacle de Moïse, le temple de Salomon, la porte close de ce même

91

temple, la montagne de Daniel, d'où fut tirée une pierre qui renversa la statue de Nabuchodonosor, la montagne de Sion, l'Arche du Testament, le Propitiatoire, le jardin fermé, la fontaine scellée, la colombe sans tache, le lys entre les épines, l'olivier charge de beaux fruits, la vigne fertile, le haut cyprès, le palmier élevé, le térébinthe étendu, la verge d'Aaron, la toison de Gédéon, le buisson ardent: ces Saints, dis-je, nous annoncent que toutes ces choses sont des crayons de la bienheureuse Vierge, qui est le paradis des délices du nouvel Adam; qui est l'arbre planté de la main de Dieu, pour porter le fruit de vie et de vie éternelle; qui est l'arche du véritable Noé, par le moyen de laquelle il a sauvé le genre humain; qui est la verge du vrai Moïse, par laquelle il a fait tant de merveilles; qui est la colonne de feu que Dieu a donnée à son peuple, pour le conduire dans les ténèbres de ce monde; qui est le tabernacle vivant de la Divinité, et le temple sacré de la très sainte Trinité: qui est la porte close à tout autre qu'au Fils de Dieu; qui est la montagne merveilleuse d'où a été tirée la pierre angulaire de l'Église, laquelle a renversé la tyrannie de Satan; qui est la montagne de Sion, où Dieu a choisi sa demeure; qui est l'Arche de sanctification, laquelle a porté en soi le pain des Anges et tous les trésors de la nouvelle Loi; qui est le Propitiatoire et le lieu de refuge où tous les pécheurs ont recours pour obtenir le pardon de leurs crimes; qui est le jardin fermé et la fontaine scellée où le serpent infernal n'a jamais eu d'entrée; qui est la colombe sans fiel, c'est-à-dire, sans péché, et le lys tout blanc d'innocence; qui est l'olivier de paix, chargé des fruits célestes de toute sorte de vertus; qui est la sacrée vigne produisant le vin qui sanctifie les vierges; qui est un cyprès, dont la hauteur et l'excellence s'élève par-dessus tous les cieus; qui est un palmier triomphant et orné d'un nombre innombrable de victoires, que sa force et sa patience lui ont acquises; qui est un térébinthe, dont la charité couvre toute